
Página 19098Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

I. ComunIdad autónoma

3. Otras dispOsiciOnes

Consejería de Educación y Universidades

5236 Resolución de 8 de junio de 2016, por la que se establece el 
periodo lectivo del curso escolar 2016-2017.

En cumplimiento de la disposición adicional quinta de la Ley Orgánica 2/2006, 
de 3 de mayo, de Educación, modificada por la Ley Orgánica 8/2013, de 9 de 
diciembre, para la mejora de la calidad educativa, de acuerdo con la Orden de 
28 de julio de 2014 (B.O.R.M. de 31/07/2014), de la Consejería de Educación, 
Cultura y Universidades, por la que se regula el calendario escolar de los 
centros docentes no universitarios de la Región de Murcia, de conformidad con 
lo establecido en el Decreto nº 107/2015, de 10 de julio (BORM del 11), por 
el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Educación y 
Universidades.

Resuelvo:

Primero. A la vista de las propuestas de los distintos consejos escolares 
municipales, el periodo lectivo de cada uno de los correspondientes municipios 
para el curso escolar 2016/2017, será el que se contiene en el anexo I de la 
presente resolución, al amparo de lo establecido en el artículo 6.1 de la Orden 
de 28 de julio de 2014 (B.O.R.M. de 31 de julio de 2014), de la Consejería de 
Educación, Cultura y Universidades, por la que se regula el calendario escolar de 
los centros docentes no universitarios de la Región de Murcia.

Segundo. El periodo lectivo del resto de municipios para el curso escolar 2016/2017, 
será el que se establece con carácter subsidiario en el anexo II de la presente 
resolución, al amparo de lo establecido en el artículo 6.5 de la Orden de 28 de 
julio de 2014 (B.O.R.M. de 31 de julio de 2014), de la Consejería de Educación, 
Cultura y Universidades, por la que se regula el calendario escolar de los centros 
docentes no universitarios de la Región de Murcia.

Tercero. A propuesta de la Dirección General de Universidades e 
Investigación, el Calendario académico de los centros de enseñanzas artísticas 
superiores de la Región de Murcia para el curso 2016-2017, será el que se 
establece en el anexo III de la presente resolución, al amparo de lo establecido 
en el artículo 6.2 de la Orden de 28 de julio de 2014 (B.O.R.M. de 31 de julio 
de 2014), de la Consejería de Educación, Cultura y Universidades, por la que se 
regula el calendario escolar de los centros docentes no universitarios de la Región 
de Murcia.

Cuarto. A propuesta de la Dirección General de Innovación Educativa y 
Atención a la Diversidad, el periodo lectivo de las enseñanzas de régimen especial 
de Idiomas que se impartan en centros de la Región de Murcia, será el que se 
establece en el anexo IV de la presente resolución, al amparo de lo establecido 
en el artículo 6.2 de la Orden de 28 de julio de 2014 (B.O.R.M. de 31 de julio 
de 2014), de la Consejería de Educación, Cultura y Universidades, por la que se 
regula el calendario escolar de los centros docentes no universitarios de la Región 
de Murcia.

NPE: A-140616-5236



Página 19099Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Quinto. A propuesta de la Dirección General de Innovación Educativa 
y Atención a la Diversidad, el periodo lectivo de las enseñanzas elementales y 
profesionales de Música y Danza, de las enseñanzas profesionales de Artes 
Plásticas y Diseño y de las enseñanzas Deportivas, será el que se establece en el 
anexo V de la presente resolución, al amparo de lo establecido en el artículo 6.2 de 
la Orden de 28 de julio de 2014 (B.O.R.M. de 31 de julio de 2014), de la Consejería 
de Educación, Cultura y Universidades, por la que se regula el calendario escolar 
de los centros docentes no universitarios de la Región de Murcia.

Sexto. Las disposiciones contenidas en la presente resolución no podrán 
modificarse sin la aprobación expresa de la Dirección General de Centros 
Educativos. Dichas modificaciones en ningún caso, supondrán una reducción del 
horario lectivo y tendrán validez exclusivamente durante el curso 2016-2017.

Séptimo. La presente resolución será publicada en el Boletín Oficial de la 
Región de Murcia, sin perjuicio de lo cual, las direcciones de los centros docentes 
afectados, expondrán de forma visible en el tablón de anuncios y, en su caso, 
en la página web de cada centro, una copia del calendario escolar que le sea 
aplicable así como de las eventuales modificaciones del mismo.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a contar desde el día 
siguiente al de su publicación, ante la Excma. Sra. Consejera de Educación y 
Universidades, de acuerdo a lo dispuesto en los artículos 107, 114 y 115 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Murcia, a 8 de junio de 2016.—La Directora General de Centros Educativos, 
María Dolores Valcárcel Jiménez.

NPE: A-140616-5236



Página 19100Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

3 

ANEXO I 

1. MUNICIPIO DE ABANILLA 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 7 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 15 septiembre 2016 23 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 15 septiembre 2016 23 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 15 septiembre 2016 23 junio 2017 
 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 3 mayo 2017 Día: 4 mayo 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 9 diciembre 2016 Día: 17 abril 2017 
Día: 18 abril 2017 Día: 19 abril 2017 Día: 2 mayo 2017 
 

NPE: A-140616-5236



Página 19101Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

4 

2. MUNICIPIO DE ABARÁN 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 16 septiembre 2016 23 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 23 septiembre 2016 23 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS   
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 27 septiembre 2016 Día: 18 abril 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 26 septiembre 2016 Día: 31 octubre 2016 Día: 9 diciembre 2016 
Día: 17 abril 2017 Día: 19 abril 2017  

 

NPE: A-140616-5236



Página 19102Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

5 

3. MUNICIPIO DE ÁGUILAS 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 15 septiembre 2016 22 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 22 septiembre 2016 22 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 15 septiembre 2016 22 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 28 febrero 2017 Día: 7 abril 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 9 diciembre 2016 Día: 23 diciembre 2016 
Día: 27 febrero 2017 Día: 17 abril 2017  

 

NPE: A-140616-5236



Página 19103Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

6 

4. MUNICIPIO DE ALBUDEITE 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 6 septiembre 2016 23 junio de 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO   
FORMACIÓN PROFESIONAL   

E. PERSONAS ADULTAS   
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 17 enero 2017 Día: 31 octubre 2016 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 9 diciembre 2016 Día: 23 diciembre 2016 Día: 17 abril 2017 
Día: 18 abril 2017 Día: 19 abril 2017 Día: 20 abril 2017 
Día: 21 abril 2017   
 

NPE: A-140616-5236



Página 19104Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

7 

5. MUNICIPIO DE ALCANTARILLA 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 15 septiembre 2016 21 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 26 septiembre 2016 23 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS   
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 13 septiembre 2016 Día: 26 mayo 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS:  
Día: 31 octubre 2016 Día: 9 diciembre 2016 Día: 23 diciembre 2016 
Día: 17 abril 2017 Día: 18 abril 2017  
 

NPE: A-140616-5236



Página 19105Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

8 

6. MUNICIPIO DE ALEDO 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR DEL CENTRO EDUCATIVO DEL 
MUNICIPIO: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 27 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO   
FORMACIÓN PROFESIONAL   

E. PERSONAS ADULTAS   
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 27 febrero 2017 Día: 28 febrero 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 5 diciembre 2016 Día: 7 diciembre 2016 
Día: 9 diciembre 2016 Día: 23 diciembre 2016 Día: 17 abril 2017 
Día: 29 mayo 2017   
 

NPE: A-140616-5236



Página 19106Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

9 

7. MUNICIPIO DE ALGUAZAS 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 7 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 15 septiembre 2016 23 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 22 septiembre 2016 23 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 15 septiembre 2016 23 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES  ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 18 abril 2017 Día: 13 junio 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS:  
Día: 9 diciembre 2016 Día: 17 abril 2017 Día: 19 abril 2017 
Día: 20 abril 2017 Día: 21 abril 2017 Día: 12 junio 2017 
 

NPE: A-140616-5236



Página 19107Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

10 

 

8. MUNICIPIO DE ALHAMA DE MURCIA 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A PROPUESTA DEL 
CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN 

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 21 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 15 septiembre 2016 20 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 22 septiembre 2016 20 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS   
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 7 octubre 2016 Día: 2 febrero 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 3 febrero 2017 Día: 17 abril 2017 
 

NPE: A-140616-5236



Página 19108Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

11 

9. MUNICIPIO DE ARCHENA 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 16 septiembre 2016 23 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 23 septiembre 2016 23 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 16 septiembre 2016 23 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 15 junio 2017 Día: 16 junio 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 9 diciembre 2016 Día:17 abril 2017 
Día:18 abril 2017 Día: 19 abril 2017  
 

NPE: A-140616-5236



Página 19109Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

12 

10. MUNICIPIO DE BENIEL 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 5 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 14 septiembre 2016 26 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 21 septiembre 2016 26 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS   
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 2 febrero 2017 Día: 3 febrero 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 9 diciembre 2016 Día: 23 diciembre 2016 
Día: 17 abril 2017 Día: 18 abril 2017 Día: 19 abril 2017 
Día: 20 abril 2017 Día: 21 abril 2017  
 

NPE: A-140616-5236



Página 19110Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

13 

11. MUNICIPIO DE BLANCA 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 16 septiembre 2016 23 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 16 septiembre 2016 23 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS   
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos. 
Día: 20 abril 2017 Día: 21 abril 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 23 diciembre 2016 Día: 17 abril 2017 
Día: 18 abril 2017 Día: 19 abril 2017  
 

NPE: A-140616-5236



Página 19111Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

14 

12. MUNICIPIO DE BULLAS 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 9 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 14 septiembre 2016 20 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL   

E. PERSONAS ADULTAS   
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 3 octubre 2016 Día: 4 octubre 2016 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 9 diciembre 2016 Día: 17 abril 2017 
Día: 18 abril 2017   
 

NPE: A-140616-5236



Página 19112Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

15 

13. MUNICIPIO DE CALASPARRA 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 12 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 12 septiembre 2016 15 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 12 septiembre 2016 7 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 12 septiembre 2016 15 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 7 septiembre 2016 Día: 8 septiembre de 2016 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 9 diciembre 2016 Día: 17 abril 2017 
Día: 18 abril 2017 Día: 2 mayo 2017  
 

NPE: A-140616-5236



Página 19113Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

16 

14. MUNICIPIO DE CAMPOS DEL RÍO 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 7 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO   
FORMACIÓN PROFESIONAL   

E. PERSONAS ADULTAS   
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 17 enero 2017 Día: 18 abril 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 23 diciembre 2016 Día: 17 abril 2017 
Día: 19 abril 2017 Día: 20 abril 2017 Día: 21 abril 2017 

NPE: A-140616-5236



Página 19114Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

17 

15. MUNICIPIO DE CARAVACA DE LA CRUZ 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 7 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 13 septiembre 2016 21 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 19 septiembre 2016 20 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 13 septiembre 2016 21 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS : 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 2 mayo 2017 Día: 3 mayo 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 9 diciembre 2016 Día: 20 marzo 2017 
Día: 17 abril 2017 Día: 4 mayo 2017 Día: 5 mayo 2017 
 

NPE: A-140616-5236



Página 19115Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

18 

16. MUNICIPIO DE CARTAGENA 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 15 septiembre 2016 22 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 19 septiembre 2016 19 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 15 septiembre 2016 22 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 23 septiembre 2016 Día: 7 abril 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 9 diciembre 2016 Día: 23 diciembre 2016 
Día: 27 febrero 2017 Día: 17 abril 2017  
 

NPE: A-140616-5236



Página 19116Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

19 

17. MUNICIPIO DE CEHEGÍN 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 22 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 15 septiembre 2016 20 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 22 septiembre 2016 20 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 15 septiembre 2016 20 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 12 septiembre 2016 Día: 31 octubre 2016 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 23 diciembre 2016  Día: 17 abril 2017 Día: 18 abril 2017 
Día: 2 mayo 2017   
 

NPE: A-140616-5236



Página 19117Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

20 

18. MUNICIPIO DE CEUTÍ 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 7 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 15 septiembre 2016 23 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 22 septiembre 2016 23 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 15 septiembre 2016 23 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos. 
Día: 17 abril 2017 Día: 18 abril 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS,: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 23 diciembre 2016 Día: 17 marzo 2017 
Día: 19 abril 2017 Día: 20 abril 2017 Día: 21 abril 2017 
 

NPE: A-140616-5236



Página 19118Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

21 

19. MUNICIPIO DE CIEZA 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 16 septiembre 2016 23 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 23 septiembre 2016 23 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 16 septiembre 2016 23 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 2 mayo 2017 Día: 3 mayo 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS,: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 23 diciembre 2016 Día: 27 febrero 2017 
Día: 17 abril 2017 Día: 18 abril 2017  
 

NPE: A-140616-5236



Página 19119Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

22 

20. MUNICIPIO DE FORTUNA 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 13 septiembre 2016 20 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 20 septiembre 2016 20 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 13 septiembre 2016 20 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 17 abril 2017 Día: 18 abril 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 9 diciembre 2016 Día: 19 abril 2017 
Día: 20 abril 2017 Día: 21 abril 2017  
 

  

NPE: A-140616-5236



Página 19120Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

23 

21. MUNICIPIO DE FUENTE ÁLAMO 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 15 septiembre 2016 22 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 22 septiembre 2016 22 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 15 septiembre 2016 22 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 17 abril 2017 Día: 18 abril 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 23 diciembre 2016 Día: 20 marzo 2017 Día: 19 abril 2017 
Día: 20 abril 2017 Día: 21 abril 2017  
 

NPE: A-140616-5236



Página 19121Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

24 

22. MUNICIPIO DE JUMILLA 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 15 septiembre 2016 22 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 22 septiembre 2016 22 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 15 septiembre 2016 22 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 17 abril 2017 Día: Día: 18 abril 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS:  
Día: 31 octubre 2016 Día: 23 diciembre 2016 Día: 19 abril 2017 
Día: 20 abril 2017 Día: 21 abril 2017  
 

NPE: A-140616-5236



Página 19122Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

25 

23. MUNICIPIO DE LA UNIÓN 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 15 septiembre 2016 22 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 22 septiembre 2016 22 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS   
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 7 octubre 2016 Día: 31 octubre 2016 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 23 diciembre 2016 Día: 24 febrero 2017 Día: Día: 7 abril 2017 
Día: 17 abril 2017 Día: 18 abril 2017  
 

NPE: A-140616-5236



Página 19123Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

26 

24. MUNICIPIO DE LAS TORRES DE COTILLAS 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 7 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 14 septiembre 2016 22 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 20 septiembre 2016 21 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 14 septiembre 2016 22 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 18 abril 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 5 diciembre 2016 Día: 20 marzo 2017 Día: 17 abril 2017 
Día: 19 abril 2017 Día: 20 abril 2017 Día: 21 abril 2017 

NPE: A-140616-5236



Página 19124Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

27 

25. MUNICIPIO DE LIBRILLA 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 15 septiembre 2016 22 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 15 septiembre 2016 22 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS   
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 17 abril 2017 Día: 18 abril 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 23 diciembre 2016 Día: 19 abril 2017 
Día: 20 abril 2017 Día: 21 abril 2017  
 

NPE: A-140616-5236



Página 19125Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

28 

26. MUNICIPIO DE LORCA 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 9 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 16 septiembre 2016 22 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 26 septiembre 2016 23 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 16 septiembre 2016 22 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 23 noviembre 2016 Día: 23 diciembre 2016 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 9 diciembre 2016 Día: 27 febrero 2017 
Día: 7 abril 2017   
 

NPE: A-140616-5236



Página 19126Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

29 

27. MUNICIPIO DE LORQUÍ 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 7 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 15 septiembre 2016 23 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL   

E. PERSONAS ADULTAS   
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 7 octubre 2016 Día: 17 enero 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 9 diciembre 2016 Día: 17 abril 2017 Día: 18 abril 2017 
Día: 19 abril 2017 Día: 20 abril 2017 Día: 21 abril 2017 

NPE: A-140616-5236



Página 19127Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

30 

28. MUNICIPIO DE LOS ALCÁZARES 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 7 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 15 septiembre 2016 23 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 22 septiembre 2016 23 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 15 septiembre 2016 23 junio 2017 
 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 13 octubre 2016 Día: 14 octubre 2016 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 9 diciembre 2016 Día: 17 abril 2017 Día: 18 abril 2017 
Día: 19 abril 2017 Día: 20 abril 2017 Día: 21 abril 2017 
 

NPE: A-140616-5236



Página 19128Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

31 

29. MUNICIPIO DE MAZARRÓN 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 26 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 15 septiembre 2016 23 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 22 septiembre 2016 23 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 15 septiembre 2016 23 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos. 
Día: 17 noviembre 2016 Día: 13 junio 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 9 diciembre 2016 Día: 23 diciembre 2016 
Día: 17 abril 2017 Día: 18 abril 2017 Día: 12 junio 2017 
 

NPE: A-140616-5236



Página 19129Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

32 

 

30. MUNICIPIO DE MOLINA DE SEGURA 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN 

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 7 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 14 septiembre 2016 22 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 22 septiembre 2016 22 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 14 septiembre 2016 22 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 19 septiembre 2016 Día: 17 enero 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 17 abril 2017 Día: 18 abril 2017 
Día: 19 abril 2017 Día: 20 abril 2017 Día: 21 abril 2017 
 

NPE: A-140616-5236



Página 19130Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

33 

31. MUNICIPIO DE MORATALLA 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 22 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 15 septiembre 2016 21 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 22 septiembre 2016 21 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS   
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 19 abril 2017 Día: 15 junio 2017  
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 5 diciembre 2016 Día: 17 abril 2017 
Día: 18 abril 2017   
 

NPE: A-140616-5236



Página 19131Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

34 

32. MUNICIPIO DE MULA 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 14 septiembre 2016 21 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 26 septiembre 2016 21 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 14 septiembre 2016 21 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 21 septiembre 2016 Día: 23 septiembre 2016 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 22 septiembre 2016 Día: 31 octubre 2016 Día: 9 diciembre 2016 
Día: 23 diciembre 2016 Día: 17 abril 2017  
 

NPE: A-140616-5236



Página 19132Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

35 

33. MUNICIPIO DE MURCIA 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 7 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 15 septiembre 2016 22 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 22 septiembre 2016 22 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 15 septiembre 2016 22 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 13 septiembre 2016 Día: 18 abril 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 9 diciembre 2016 Día: 23 diciembre 2016 Día: 17 abril 2017 
Día: 19 abril 2017 Día: 20 abril 2017 Día: 21 abril 2017 
 

NPE: A-140616-5236



Página 19133Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

36 

34. MUNICIPIO DE OJÓS 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 5 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO   
FORMACIÓN PROFESIONAL   

E. PERSONAS ADULTAS   
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 27 febrero 2017 Día: 2 mayo 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 7 diciembre 2016 Día: 23 diciembre 2016 
Día: 17 abril 2017 Día: 18 abril 2017 Día: 19 abril 2017 
Día: 20 abril 2017 Día: 21 abril 2017  

 

NPE: A-140616-5236



Página 19134Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

37 

35. MUNICIPIO DE PLIEGO 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LOS 
CONSEJOS ESCOLARES DE LOS CENTROS EDUCATIVOS DEL MUNICIPIO: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 7 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 14 septiembre 2016 21 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 21 septiembre 2016 21 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 14 septiembre 2016 21 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 8 septiembre 2016 Día: 25 abril 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 7 diciembre 2016 Día: 9 diciembre 2016 Día: 23 diciembre 2016 
Día: 17 abril 2017 Día: 18 abril 2017 Día: 19 abril 2017 

 

NPE: A-140616-5236



Página 19135Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

38 

36. MUNICIPIO DE PUERTO LUMBRERAS 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 21 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 16 septiembre 2016 21 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 23 septiembre 2016 21 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS   
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 7 octubre 2016 Día: 5 diciembre 2016 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 23 diciembre 2016 Día: 17 abril 2017 
 

NPE: A-140616-5236



Página 19136Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

39 

37. MUNICIPIO DE RICOTE 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR DEL CENTRO EDUCATIVO DEL 
MUNICIPIO: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO   
FORMACIÓN PROFESIONAL   

E. PERSONAS ADULTAS   
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos. 
Día: 19 enero 2017 Día: 20 enero 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 9 diciembre 2016 Día: 17 abril 2017 
Día: 18 abril 2017 Día: 19 abril 2017  
 

NPE: A-140616-5236



Página 19137Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

40 

38. MUNICIPIO DE SAN JAVIER 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 14 septiembre 2016 21 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 21 septiembre 2016 21 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS   
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos. 
Día: 31 octubre 2016 Día: 3 febrero 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 5 diciembre 2016 Día: 7 diciembre 2016 Día: 17 abril 2017 
Día: 18 abril 2017 Día: 19 abril 2017  

 

NPE: A-140616-5236



Página 19138Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

41 

 

39. MUNICIPIO DE SAN PEDRO DEL PINATAR 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN 

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 22 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 14 septiembre 2016 20 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 21 septiembre 2016 20 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 14 septiembre 2016 20 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 23 diciembre 2016 Día: 17 abril 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 18 abril 2017 Día: 19 abril 2017 Día: 20 abril 2017 
Día: 21 abril 2017   
 

NPE: A-140616-5236



Página 19139Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

42 

40. MUNICIPIO DE SANTOMERA 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 16 septiembre 2016 23 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 23 septiembre 2016 23 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 16 septiembre 2016 23 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 29 septiembre 2016 Día: 7 octubre 2016 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 17 abril 2017 Día: 18 abril 2017 Día: 19 abril 2017 
Día: 20 abril 2017 Día: 21 abril 2017  
 

NPE: A-140616-5236



Página 19140Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

43 

41. MUNICIPIO DE TORRE PACHECO 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 9 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 19 septiembre 2016 23 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 26 septiembre 2016 23 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 19 septiembre 2016 23 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 7 octubre 2016 Día: 9 diciembre 2016 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 27 febrero 2017 Día: 17 marzo 2017 Día: 17 abril 2017 
Día: 18 abril 2017   
 

NPE: A-140616-5236



Página 19141Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

44 

42. MUNICIPIO DE TOTANA  
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 14 septiembre 2016 21 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 21 septiembre 2016 21 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 14 septiembre 2016 21 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 5 diciembre 2016 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 7 diciembre 2016 Día: 9 diciembre 2016 Día: 23 diciembre 2016 
Día: 17 abril 2017 Día: 18 abril 2017  

NPE: A-140616-5236



Página 19142Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

45 

43. MUNICIPIO DE ULEA 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA PROPUESTA 
DEL CONSEJO ESCOLAR DEL CENTRO EDUCATIVO DEL MUNICIPIO: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN 

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 7 septiembre 2016 26 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO   
FORMACIÓN PROFESIONAL   

E. PERSONAS ADULTAS   
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 2 mayo 2017 Día: 3 mayo 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 5 diciembre 2016 Día: 17 abril 2017 
Día: 18 abril 2017 Día: 19 abril 2017 Día: 20 abril 2017 
Día: 21 abril 2017   
 

NPE: A-140616-5236



Página 19143Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

46 

44. MUNICIPIO DE VILLANUEVA DEL RIO SEGURA 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR DEL CENTRO EDUCATIVO DEL 
MUNICIPIO: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO   
FORMACIÓN PROFESIONAL   

E. PERSONAS ADULTAS   
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 17 enero 2017 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 9 diciembre 2016 Día: 23 diciembre 2016 Día: 17 abril 2017 
Día: 18 abril 2017 Día: 19 abril 2017  

NPE: A-140616-5236



Página 19144Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

47 

45. MUNICIPIO DE YECLA 
PERIODO LECTIVO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017, A LA VISTA DE LA 
PROPUESTA DEL CONSEJO ESCOLAR MUNICIPAL: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 8 septiembre 2016 23 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 15 septiembre 2016 22 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 23 septiembre 2016 22 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 15 septiembre 2016 22 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo por 
coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: 19 septiembre 2016 Día: 7 diciembre 2016 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 31 octubre 2016 Día: 9 diciembre 2016 Día: 27 febrero 2017 
Día: 17 abril 2017 Día: 12 mayo 2017  
 

NPE: A-140616-5236



Página 19145Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

48 

 

ANEXO II 
PERIODO LECTIVO SUBSIDIARIO DEL CURSO ESCOLAR 2016/2017: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN

2º CICLO E. INFANTIL 
E. PRIMARIA-E. ESPECIAL 9 septiembre 2016 22 junio 2017 

E.S.O.-BACHILLERATO 19 septiembre 2016 22 junio 2017 
FORMACIÓN PROFESIONAL 26 septiembre 2016 22 junio 2017 

E. PERSONAS ADULTAS 19 septiembre 2016 22 junio 2017 
PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad 

Autónoma de la Región de Murcia y, además, los siguientes: 
FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 

2º ciclo de E. Infantil-E. Primaria 28 noviembre 2016 
E.S.O.-Bachillerato-E.O.I.-E.Personas Adultas 30 enero 2017 

Formación Profesional 30 enero 2017 
Enseñanzas Profesionales de Artes plásticas y Diseño 24 octubre 2016 

Enseñanzas Elementales y Profesionales de Música y Danza 21 noviembre 2016 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, considerados inhábiles a efectos laborales 
determinados por el municipio según la normativa vigente o trasladados a periodo lectivo 
por coincidir sus fechas con días o periodos no lectivos: 
Día: El festivo local del municipio. Día: El festivo local del municipio. 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS: 
Día: 23 diciembre 2016 Día: 31 octubre 2016 Día: 17 abril 2017 

 

NPE: A-140616-5236



Página 19146Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

49 

ANEXO III 
CALENDARIO ACADÉMICO DE LOS CENTROS DE ENSEÑANZAS ARTÍSTICAS 
SUPERIORES DE LA REGIÓN DE MURCIA PARA EL CURSO 2016-2017: 
1. Exámenes de septiembre, pruebas de acceso y actividades preparatorias del 
curso: desde 1 a 23 septiembre 2016. 
2. Actividades lectivas: 

 FECHA INICIO FECHA FIN 
PRIMER SEMESTRE 

(20 semanas) 26 septiembre 2016 10 febrero 2017 

SEGUNDO SEMESTRE 
(20 semanas) 13 febrero 2017 30 junio 2017 

3. PERIODOS DE VACACIONES 
VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 

VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 
4. DÍAS NO LECTIVOS, excepto convocatorias oficiales y eventos específicos: 

Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia y, además, los siguientes: 

4.1. FESTIVIDADES DEL PATRÓN: 
Estudios Superiores de Música 21 noviembre 2016 
Enseñanzas de Arte Dramático 21 noviembre 2016 
Estudios Superiores de Diseño 24 octubre 2016 

4.2. DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, los determinados en los anexos I y II 
para el municipio en el que radique cada centro educativo. 
4.3. OTROS DÍAS NO LECTIVOS, determinados en los anexos I y II para el municipio en 
el que radique cada centro educativo. 

 

NPE: A-140616-5236



Página 19147Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

50 

ANEXO IV 
PERIODO LECTIVO DE LAS ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL DE IDIOMAS 
QUE SE IMPARTAN EN CENTROS DE LA REGIÓN DE MURCIA: 
2. Actividades lectivas: FECHA INICIO FECHA FIN

21 septiembre 2016 26 mayo 2017 
Los directores de las Escuelas Oficiales de Murcia (sede de Murcia e Infante) y 
Cartagena (sede de Cartagena), respecto de las enseñanzas de inglés, podrán proponer 
a la Dirección General de Centros Educativos la organización del calendario de forma 
distinta al especificado en esta resolución, por razón del volumen de exámenes, pruebas 
de certificación, exámenes de alumnos de centros bilingües y siempre que se garanticen 
las 120 horas lectivas directas con todo el alumnado que prevé la ordenación de sus 
enseñanzas. La Dirección General de Centros Educativos resolverá, previo informe 
favorable de la Dirección General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad. 
3. PERIODOS DE VACACIONES 

VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 
VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 

4. DÍAS NO LECTIVOS: 
Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma de la 

Región de Murcia y, además, los siguientes: 
4.1. FESTIVIDAD DEL PATRÓN: 30 enero 2017 
4.2. DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, determinados en los anexos I y II para el 
municipio en el que radique cada centro educativo. 
4.3. OTROS DÍAS NO LECTIVOS, determinados en los anexos I y II para el municipio en 
el que radique cada centro educativo. 

 

NPE: A-140616-5236



Página 19148Número 136 Martes, 14 de junio de 2016

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Región de Murcia 

Consejería de Educación y Universidades 
 

Dirección General de Centros Educativos 

Avda. La Fama, 15 

30006 Murcia 

 

 

 

51 

ANEXO V 
PERIODO LECTIVO DE LAS ENSEÑANZAS ELEMENTALES Y PROFESIONALES DE 
MÚSICA Y DANZA, DE LAS ENSEÑANZAS PROFESIONALES DE ARTES 
PLÁSTICAS Y DISEÑO Y DE LAS ENSEÑANZAS DEPORTIVAS: 

ACTIVIDADES LECTIVAS 
ENSEÑANZAS FECHA INICIO FECHA FIN 

ENSEÑANZAS ELEMENTALES Y 
PROFESIONALES DE MÚSICA Y 

DANZA 
19 septiembre 2016 16 junio 2017 

Las sesiones finales de evaluación tendrán lugar en los tres últimos días lectivos. 
Las actividades lectivas para el alumnado inscrito en las pruebas de acceso a las Enseñanzas 
Profesionales y a los estudios superiores de Música o Danza continuarán hasta la celebración de dichas 
pruebas en el mes de junio, para lo cual se adecuará el horario al calendario general de final de curso.
ENSEÑANZAS PROFESIONALES 

DE ARTES PLÁSTICAS Y 
DISEÑO 

19 septiembre 2016 23 junio 2017 

A partir del 15 de junio se programarán las sesiones finales de evaluación del alumnado y la 
presentación, defensa y evaluación del Proyecto integrado. 

ENSEÑANZAS DEPORTIVAS 
 

- Periodo lectivo ordinario: Del 26 de septiembre de 2016 al 
22 de junio de 2017.  

- Periodos extraordinarios: Las enseñanzas deportivas de 
régimen especial se podrán impartir en periodos 
extraordinarios y de forma intensiva, previa comunicación 
con un mes de antelación al inicio de las actividades, a la 
Dirección General competente en Enseñanzas 
Deportivas. Los periodos extraordinarios tendrán una 
carga horaria máxima de 10 horas diarias con los 
pertinentes descansos. 

PERIODOS DE VACACIONES 
VACACIONES NAVIDAD 24 diciembre 2016 6 enero 2017 

VACACIONES SEMANA SANTA 10 abril 2017 14 abril 2017 
DÍAS NO LECTIVOS: 

Sábados, domingos, días considerados inhábiles a efectos laborales en la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia y, además, los siguientes: 

FESTIVIDADES DEL PATRÓN DE LAS CORRESPONDIENTES ENSEÑANZAS: 
ENSEÑANZAS ELEMENTALES Y PROFESIONALES DE 

MÚSICA Y DANZA
21 noviembre 2016 

ENSEÑANZAS PROFESIONALES DE ARTES PLÁSTICAS Y 
DISEÑO

24 octubre 2016 

ENSEÑANZAS DEPORTIVAS 30 enero 2017 
DÍAS FESTIVOS DE CARÁCTER LOCAL, determinados en los anexos I y II para el 
municipio en el que radique cada centro educativo. 
OTROS DÍAS NO LECTIVOS, determinados en los anexos I y II para el municipio en el 
que radique cada centro educativo. En el caso de que el número de días lectivos 
resultantes sea inferior a los 165 días lectivos establecidos en el artículo 3 de la Orden 
de 28 de julio de 2014, (BORM 31 julio), la fecha del fin de las actividades lectivas se 
retrasará en el número de días necesarios para que finalmente se cumplan los citados 
165 días lectivos. 
 

NPE: A-140616-5236


		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2016-06-13T13:48:43+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



